A consolatur nos in omni veritate nostra, ut possimus et ipsi consolari eos, qui in omni pressura sunt (1). Et: Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum (2). Et: sicut adipe et 215 pinguedine repleatur anima mea (3). Haec omnia laetitia et consolationem ex Spiritu per aenigmata indicant.

tὴν ἐκ τοῦ πνεύματος εὐφροσύνην καὶ παράκλησιν

Quum igitur demonstratum sit, quis sit pietatis finis, quem proponere sibi debent vitam Deo placentem eligentes. Quae est animae purgatio et Spiritus per exhortationem ad bona opera inhabitatio, unusquisque vestrum ad propositum finem animum praeparet, et Dei amorem summum reddens, ita se dedat orationibus et ieiuniis secundum eius voluntatem, memores eius qui hortatur, ut sine intermissione oremus et in orationem incumbentes et in Domini promissa, ubi: quanto magis, inquit, faciet vindictam Deus clamantium ad se die ac nocte (4). Dicebat autem, inquit, parabolam, quoniam oportet semper orare et non deficere (5). Quod vero orationis zelus magna largitur, et, ipse Spiritus animis ut inhabitet, facit, aperte ostendunt ea, quibus Apostolus nos exhortatur dicens: per omnem orationem et obsecrationem orantes omni tempore in Spiritu et in ipso vigilantes in omni instantia et observatione (6) Quisquis e fratribus huic parti, orationis scilicet se dedit, pulchrum thesaurum tractat, qui est amatoris maximae possessionis tantummodo firma ac recta conscientia, nusquam in mente voluntarie circumvagans, neque quasi invitum debitum necessario solvens, sed amorem et desiderium animi explens, bonosque perseverantiae fructus omnibus ostendens. Oportet autem et ceteros tali dare tempus, et congaudere perseverantiae in oratione, ut et ipsi bonorum fructuum participes fiant, utpote consortes talis vitae facti congaudendo. Dabit vero et ipse Dominus petentibus, quo modo oporteat orare, secundum quod 216 dictum est: qui dat petitionem petenti (7). Debemus igitur petere et scire, quanto melius is, qui in orationem incumbit negotium tantum, cum magna sollicitudine et omni virtute certamen sustineat; magna enim certamina magnos etiam postulant labores, quoniam maxime malitia talibus undique insidiatur, curiose agens, circumiens et sollicitudinem demere tentans; inde somnus et gravitas corporis et animae mollietates, acedia, incuria, inconstantia, et ceterae malitiae passiones et operationes, quibus occiditur anima ex parte raptā et ad ipsius inimicum trans-

VARIAE LECTIONES.

¹⁾ Corr., cod. ὡς ἐκ. — ²⁾ Corr. cod. ἐμπλησθή. — ³⁾ Corr., cod. μεγίστην ἁλίου ποιήσας ἔρωτος. — ⁴⁾ Sic cod. — ⁵⁾ Cod. ὡς τίς. — ⁶⁾ Emend., cod. τούτων. — ⁷⁾ Emend., cod. τῆς. — ⁸⁾ Corr., cod. μεγίτου. — ⁹⁾ Coni., cod. Στήματος. — ¹⁰⁾ Corr., cod. ἀποδίδω. — ¹¹⁾ Emend., cod. γεγονότ.

NOTAE.

(1) II Cor. I, 4.
(2) Psalm. LXXXIII, 2.
(3) Psalm. LXII, 6.
(4) Luc XVIII, 7.

(5) Ibid. XVIII, 4.
(6) Eph. VI, 18.
(7) Psalm. CV, 45.

fuga. Oportet igitur in oratione, ut sapientem gubernatorem, collocare animum, nec unquam mentem turbationibus maligni spiritus praebere, neque illius fluctibus circumferri, sed rectis oculis ad portum coelestem respicere et animam integram reddere Deo, qui eam ipsi concredidit et repetit. Neque enim in genua procumbere, et in modum eorum qui iacent in oratione extendi, consentaneum est Scripturae et beneplacitum, mente procul a Deo vagante, verum omnem cogitationum negligentiam et injustum sensum expostulare, totamque cum corpore animam orationi tradere. Atqui etiam praepositi debent tali opitulari, et cum omni sollicitudine et correptione nutrire orantis ad propositum fervorem, et diligenter illius animam purgare. Eorum enim, qui ita se habent, fructus virtutum quum infirmis ostenditur, non solum ei, qui iam profecit, sed etiam parvulis et doctrina indigentibus fit utilis, consolans eos et ad imitationem excitans eorum, quae vident. Fructus autem sinceræ orationis sunt simplicitas, dilectio, humilitas, fortitudo, innocentia, et quae sunt eiusmodi, quos ante coelestes fructus per hanc vitam solliciti in oratione hominis labor hic germinat. Talibus oratio ornatur fructibus. Quibus carens inanem suscipit laborem. **217** Nec solum oratio, sed etiam omnis philosophiae via, e tali germine nata, vere iustitiae est via et ad rectum perducit finem. Illis autem qui spoliatus est, ei vanum nomen relinquitur, et stultarum virginum similis est, quibus tempore necessitatis non aderat oleum in thalamo (1). Non enim habebant, in animis lumen, virtutis fructum, neque lucernam. Spiritus in mente. Quare et stultas merito vocavit eas Scriptura, deficiente earum virtute, priusquam veniret sponsus, et propterea miseram thalamo superno exclusit. Non enim in ipsis studium virginitalis reputavit, quum operatio Spiritus ipsis deesset. Et valde merito. Etenim quae utilitas vitis cultae, si fructus desunt, propter quos laborem subit agricola? Quae utilitas ieiunii et orationis et vigiliarum, si pax deest et dilectio et ceteri gratiae Spiritus fructus, quos sanctus enumerat Apostolus? Omnem enim sustinet laborem propter ea amator supernae patriae, quibus Spiritus attrahitur. Et gratiae, quae inde nascitur, particeps factus fructum affert et cum gaudio fruitur cultura agri, quam in humilitate sua et studio operum Spiritus coluit gratia. Oportet igitur labores orationis et ieiunii et ceterorum operum cum multo gaudio et bona spe subire, flores vero laborum et fructus credere Spiritus esse operationes. Quae si quis sibi adscribat et omnia suis laboribus attribuat, pro immarcescibilibus fru-